Дело № 1-59/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Судак 30 октября 2018 года

Судакский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Иванова М.Г.,

при секретаре Лихачевой К.О.,

с участием государственного обвинителя – и.о. заместителя прокурора г. Судака Жеребцова А.Н.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Коновалова Б.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

адрес>, ранее не судимого, имеющего высшее образование, не женатого, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, осужденный ДД.ММ.ГГГГ приговором Судакского городского суда Республики Крым за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238, п. «а» ч. 2 ст. 238, п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, как руководитель организованной преступной группы, предложил ранее ему знакомому ФИО8, с целью получения финансовой выгоды осуществлять функции по привлечению продавцов для реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции кустарного производства, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, по адресу: 

<

адрес>.

ФИО8, как исполнитель преступной группы, в один из дней до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, привлек ФИО1 в качестве продавца для реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции кустарного производства, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по адресу: 

<

адрес>. 

При этом, ФИО1, будучи не осведомленным о полном составе организованной группы и масштабах ее деятельности, но осознавая, что реализуемая алкогольная продукция является изготовленной кустарным способом и представляет опасность жизни и здоровью граждан, действуя самостоятельно, принял предложение ФИО8 по ее непосредственному сбыту потребителям.

Реализуя свой самостоятельный преступный умысел, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 23 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом павильоне, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> Республики Крым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая, что спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности для здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта, реализовал участнику оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО3 алкогольную продукцию в 2 полимерных бутылках емкостью 1 литр каждая за 500 рублей каждая, которая согласно заключению эксперта по судебной криминалистической экспертизе спиртосодержащих жидкостей по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости, предоставленные на исследование, являются спиртосодержащими. Объемное содержание этилового спирта при 20?С составляет 36,990% об. единиц, 49,100% об. единиц и относятся к спиртосодержащей непищевой продукции, а также представленная для экспертного исследования жидкость не соответствует требованиям безопасности по п. 3 ГОСТ Р52190-2003 «Напитки спиртовые», поскольку в жидкости присутствует летучая токсическая микропримесь – ацетон, при этом, прием данных жидкостей в зависимости от количества может привести к расстройству здоровья различной степени, в том числе и тяжкого вреда здоровью с возможным летальным исходом.

Кроме того, он же - ФИО1, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 18 часов 40 минут, находясь в торговом павильоне, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> Республики Крым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая, что спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности для здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта, реализовал участнику оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО3 алкогольную продукцию в 2 полимерных бутылках емкостью 1 литр каждая за 500 рублей каждая, которая согласно заключению эксперта по судебной криминалистической экспертизе спиртосодержащих жидкостей по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости, предоставленные на исследование, являются спиртосодержащими. Объемное содержание этилового спирта при 20?С составляет 49,968% об. единиц, 49,968% об. единиц и относятся к спиртосодержащей непищевой продукции, а также представленная для экспертного исследования жидкость не соответствует требованиям безопасности по п. 3 ГОСТ Р52190-2003 «Напитки спиртовые», поскольку в жидкости присутствует летучая токсическая микропримесь – ацетон, при этом, прием данных жидкостей в зависимости от количества может привести к расстройству здоровья различной степени, в том числе и тяжкого вреда здоровью с возможным летальным исходом.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в помещении торгового павильона, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> Республики Крым, были изъято: прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью белого цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью белого цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью белого цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью белого цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью белого цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью белого цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью белого цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью белого цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 5 л со спиртосодержащей жидкостью светло-коричневого цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 5 л со спиртосодержащей жидкостью светло-коричневого цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 5 л со спиртосодержащей жидкостью светло-коричневого цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета; прозрачная полимерная ёмкость объемом 5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью; прозрачная полимерная ёмкость объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью.

Согласно заключения эксперта по судебной криминалистической судебной экспертизе спиртосодержащих жидкостей по материалам уголовного дела № № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими. Объемное содержание этилового спирта при 20°С объектов №№ составляет: объект № – 11,64 % об. ед.; объект № – 11,88 % об. ед.; объект № – 11,28 % об. ед.; объект № – 14,12 % об. ед.; объект № – 11,52 % об. ед.; объект № – 11,28 % об. ед.; объект № – 13,06 % об. ед.; объект № – 11,28 % об. ед.; объект № – 11,28 % об. ед.; объект № – 9,12 % об. ед.; объект № – 7,79 % об. ед.; объект № – 11,75 % об. ед.; объект № – 11,40 % об. ед.; объект № – 7,79 % об. ед.; объект № – 11,03 % об. ед.; объект № – 11,51 % об. ед.; объект № – 11,51 % об. ед.; объект № – 11,99 % об. ед.; объект № – 11,99 % об. ед.; объект № – 11,86 % об. ед.; объект № – 11,38 % об. ед.; объект № – 11,38 % об. ед.; объект № – 11,86 % об. ед.; объект № – 11,38 % об. ед.; объект № – 11,38 % об. ед.; объект № – 11,38 % об. ед.; объект № – 10,90 % об. ед.; объект № – 10,87 % об. ед.; объект № – 11,38 % об. ед.; объект № – 10,90 % об. ед.; объект № – 11,60 % об. ед.; объект № – 12,0 % об. ед.; объект № – 11,38 % об. ед.; объект № – 11,38 % об. ед.; объект № – 11,11 % об. ед.; объект № – 9,92 % об. ед.; объект № – 8,47 % об. ед.; объект № – 11,38 % об. ед.; объект № – 11,86 % об. ед.; объект № – 11,38 % об. ед.; объект № – 11,99 % об. ед.; объект № – 14,61 % об. ед.; объект № – 8,13 % об. ед.; объект № – 9,06 % об. ед.; объект № – 14,74 % об. ед.; объект № – 12,34 % об. ед.; объект № – 12,10 % об. ед.; объект № – 14,98 % об. ед.; объект № – 30,87 % об. ед.; объект № – 27,43 % об. ед.; объект № – 17,94 % об. ед.; объект № – 31,62 % об. ед.; объект № – 15,94 % об. ед.; объект № – 10,90 % об. ед.; объект № – 12,83 % об. ед. Общий объем исследованной жидкости составляет 106245 мл (± 115 мл), в бутылках №№ содержится: объект № – 1455 мл; объект № – 900 мл; объект № – 1210 мл; объект № – 730 мл; объект № – 1480 мл; объект № – 1950 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1750 мл; объект № – 1740 мл; объект № – 1890 мл; объект № – 1890 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1850 мл; объект № – 1800 мл; объект № – 1850 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1990 мл; объект № – 1990 мл; объект № – 1990 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1930 мл; объект № – 1930 мл; объект № – 1930 мл; объект № – 1930 мл; объект № – 1970 мл; объект № – 1990 мл; объект № – 1970 мл; объект № – 1970 мл; объект № – 1990 мл; объект № – 1930 мл; объект № – 1460 мл; объект № – 1990 мл; объект № – 1990 мл; объект № – 1970 мл; объект № – 1990 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1990 мл; объект № – 1980 мл; объект № – 1960 мл; объект № – 1750 мл; объект № – 960 мл; объект № – 670 мл; объект № – 950 мл; объект № – 950 мл; объект № – 950 мл; объект № – 5000 мл; объект № – 4950 мл; объект № – 4970 мл. Жидкости, представленные на исследование, можно отнести к спиртосодержащей непищевой продукции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением полностью согласен, ходатайство добровольное, согласованное с защитником, характер и последствия осознает.

Суд признал, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном ст. 314 – 316 УПК РФ. 

Считая обстоятельства дела установленными, вину доказанной имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч.1 ст.238 УК РФ - как сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания, руководствуясь ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В соответствии со справками из медицинского учреждения подсудимый не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах (т.1, л.д. 127).

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, его поведения на следствии и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим на основании ст.19 УК РФ уголовной ответственности.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание ФИО1 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления небольшой тяжести впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, материальное положение ФИО1, все положительные характеристики ФИО1, состояние здоровья ФИО1 и состояние здоровья его родных.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в действиях ФИО1 судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности, а также данные о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, считая, что данное наказание будет соразмерно содеянному и обеспечит надлежащее исправление ФИО1

Принимая во внимание рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая наличие у ФИО1 смягчающего наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении ФИО1 наказания, применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд также не усмотрел оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката Коновалова Б.П., осуществлявшего его защиту по уголовному делу в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу.

Судом разрешен вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 304, 308 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с двумя пластиковыми бутылками с жидкостью, опечатанный круглой печатью «ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕНИЙ» Федерального бюджетного учреждения «Крымская лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации» к акту исследования № от ДД.ММ.ГГГГ; полимерный пакет с двумя пластиковыми бутылками с жидкостью, опечатанный круглой печатью «ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕНИЙ» Федерального бюджетного учреждения «Крымская лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации» к акту исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Белогорского межрайонного следственного отдела Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым по адресу: 

<

...> (Т.1 л.д.45-46) - уничтожить;

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе. При этом осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий – судья М.Г. Иванов